« Et, de fait, à l'approche du jour de sa délivrance, [...] ce n'est pas cela qu'elle nous recommanda, mais seulement de faire mémoire d'elle à ton autel ; ce fut son désir. Car, sans manquer un seul jour, elle avait servi cet autel, sachant que là se distribue la victime sainte qui a aboli “le contrat de nos dettes qui nous était contraire” et triomphé de l'ennemi, celui qui suppute nos fautes en cherchant de quoi nous inculper, mais ne trouve rien en celui en qui nous sommes vainqueurs. Qui lui reversera à son compte son sang innocent ? Le prix dont il nous acheta, qui le lui remboursera pour nous enlever à lui ? A ce mystère du prix de notre rachat, ta servante attacha son âme par le lien de la foi⁸⁴¹ ».

Selon une approche chère à Augustin, sa mère donne la priorité à la prière et à la célébration eucharistique dans les soins apportés aux défunts. Dans le *De cura pro mortuis gerenda*, Augustin précise ainsi, à propos du choix d'une sépulture à proximité des tombeaux des saints : « [...] si ces supplications offertes pour les morts par une foi et une piété légitimes venaient à manquer, je suis d'avis qu'il ne servirait de rien à leurs âmes de déposer leurs corps privés de vie dans n'importe quels lieux saints⁸⁴² ».

La fidélité de Monique au sacrement de l'Eucharistie est étayée par le rappel du contenu de cette foi, dont le caractère christologique est mis en valeur⁸⁴³. Le mot *pretium* n'est pas associé à *sacrificium* mais aux termes *emere* ou *sacramentum*. Associé à *emere*, le motif du rachat est rendu plus explicite, d'autant plus qu'il est précédé par le terme

⁸⁴¹ « *Namque illa imminente die resolutionis suae non cogitavit suum corpus sumptuose contegi aut condiri aromatis, aut monumentum electum concupiuit, aut curavit sepulchrum patrium ; non ista mandavit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei praetermissione seruiet, unde sciret dispensari uictimam sanctam, “qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis”, qua triumphatus est hostis computans delicta nostra et quaerens quid obiciat, et nihil inueniens in illo, in quo uincimus. Quis ei refundet innocentem sanguinem ? Quis ei restituet pretium, quo nos emit ut nos auferat ei ? Ad cuius pretii nostri sacramentum ligauit ancilla tua animam suam uinculo fidei* », conf. IX, 13, 36, 14, p. 136 ; nous modifions la traduction.

⁸⁴² « *Si autem deessent istae supplicationes, quae fiunt recta fide ac pietate pro mortuis, puto quod nihil prodesset spiritibus eorum quamlibet in locis sanctis exanima corpora ponerentur* », cura mort. 4, 6, CSEL 41, p. 631.